
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120100201

201

Nº 225, quarta-feira, 1 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2021 - UASG 510677

Nº Processo: 35014205609202131. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de vigilância, através de
vigilância desarmada para a Gerência Executiva do INSS em Imperatriz/MA e demais
Unidades de sua abrangência, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas,
neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/12/2021 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Simplício Moreira, 1026, Centro -
Imperatriz/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/510677-5-00039-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 01/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/12/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MAGNO DE MESQUITA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/11/2021) 512006-57202-2021NE800040

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2021 - UASG 510677

Nº Processo: 35014292212202091. Objeto: Contratação de empresa
especializada para o fornecimento/instalação de 02 (dois) elevadores elétricos de
passageiros (sociais) adequado para acessibilidade de pessoas portadoras de deficiência no
prédio da Gerência Executiva do INSS em Campina Grande/PB, localizado na Rua Coronel
João Lourenço Porto, n° 89, Centro, CEP 58400-240, Campina Grande-PB , conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 01/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Av. Dantas Barreto, Nº 300 , Sala 101, Santo Antônio - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/510677-5-00040-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 01/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/12/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JAILSON LOPES DE LIMA
Chefe da Divofl (substituto)

(SIASGnet - 30/11/2021) 510677-57202-2021NE999999

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORTE/CENTRO-OESTE EM BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 510678 - SUPER NORTE/CENTRO

Número do Contrato: 67/2018.
Nº Processo: 35070.000331/2018-38.
Pregão. Nº 6/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NORTE/CENTRO- O ES T E .
Contratado: 05.926.726/0001-73 - MODULO ENGENHARIA, CONSULTORIA E GERENCIA
PREDIAL LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato 67/2018, termo aditivo, pelo prazo de
03/12/2021 a 28/02/2021. Vigência: 03/12/2021 a 28/02/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 3.244,26. Data de Assinatura: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2021 - UASG 510678 - SUPER NORTE/CENTRO

Número do Contrato: 21/2017.
Nº Processo: 35166.000186/2017-45.
Pregão. Nº 7/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NORTE/CENTRO- O ES T E .
Contratado: 13.019.295/0004-32 - RG SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA. Objeto: Prorrogação
da vigência do contrato nº 21/2017, por mais 01 (um) mês, passando a ser o período de
vigência de 30/11/2021 a 30/12/2021, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos
períodos, limitados a 60 (sessenta) meses, na forma do artigo 57, inciso ii da lei nº
8.666/93.. Vigência: 30/11/2021 a 30/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
742.584,10. Data de Assinatura: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2021 - UASG 510678 - SUPER NORTE/CENTRO

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 35087.000410/2015-17.
Pregão. Nº 1/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NORTE/CENTRO- O ES T E .
Contratado: 72.591.894/0003-04 - 5 ESTRELAS SISTEMA DE SEGURANCA LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação excepcional do prazo de vigência
contratual por mais um período de 03 (três) meses, contados de 30/11/2021 a 28/02/2022,
e a repactuação de valores, por força da convenção coletiva de trabalho 2021/2022 da
categoria profissional envolvida nesta contratação, registrada no ministério do trabalho e
emprego em 04/02/2021, sob o n° mt000050/2021.. Vigência: 30/11/2021 a 28/02/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 996.611,43. Data de Assinatura: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2021 - UASG 510678 - SUPER NORTE/CENTRO

Número do Contrato: 21/2017.
Nº Processo: 35166.000186/2017-45.
Pregão. Nº 7/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NORTE/CENTRO- O ES T E .
Contratado: 13.019.295/0004-32 - RG SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA. Objeto: Prorrogação
da vigência do contrato nº 21/2017, por mais 01 (um) mês, passando a ser o período de
vigência de 30/11/2021 a 30/12/2021, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos
períodos, limitados a 60 (sessenta) meses, na forma do artigo 57, inciso ii da lei nº
8.666/93.. Vigência: 30/11/2021 a 30/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
742.584,10. Data de Assinatura: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).

SUPERINTENDÊNCIA-REGIONAL SUDESTE I
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2021 - UASG 510178

Nº Processo: 35014.240221/2021. Objeto: Contratação de empresa de
engenharia/arquitetura especializada para executar serviços de Elaboração de Projeto Técnico
de Prevenção e Combate à Incêndio e Pânico, incluindo Projeto Executivo, SPDA e atualização
de plantas, para adequação do imóvel do INSS localizado à Rua Luís Gama, 500 - Cambuci, São
Paulo/SP.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/12/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Viaduto Santa Ifigênia, 266 - 5º Andar - Centro, - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/510178-5-00066-2021. Entrega das Propostas: a partir de
01/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/12/2021 às
10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: A respectiva contratação visa atender
às exigências da legislação do Corpo de Bombeiros do Estado de São Paulo, normas da ABNT-
Associação Brasileira de Normas Técnicas e demais legislações vigentes nos âmbitos federal,
estadual e municipal, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
Anexos..

ANDRE ROCHA MARINHO
Chefe do Serviço de Logística, Licitações e Contratos

(SIASGnet - 30/11/2021) 510178-57202-2021NE800009

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDESTE II EM BELO HORIZONTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 510180 - SUPER SUDESTE II

Número do Contrato: 14/2019.
Nº Processo: 35162.000212/2019-37.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL SUDESTE II. Contratado:
14.849.140/0001-43 - E A P PINGO REFRIGERACAO. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato 14/2019, por mais 1(um) ano, a partir de 18/11/2021 até 18/11/2022, podendo
ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, limitados a 60(sessenta) meses, na forma
do artigo 57, inciso ii da lei n.º 8.666/93.. Vigência: 18/11/2019 a 18/11/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 172.030,92. Data de Assinatura: 16/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL EM FLORIANÓPOLIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 510181 - SUPER SUL

Número do Contrato: 31/2021.
Nº Processo: 35014.323711/2021-18.
Pregão. Nº 3/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL SUL. Contratado:
10.364.152/0001-27 - LINCE - SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA.. Objeto: Alteração
quantitativa do objeto contratado, correspondente ao acréscimo de 5,02% (cinco vírgula
zero dois porcento) do valor total inicial atualizado do contrato nº 31/2021. Vigência:
26/11/2021 a 17/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 9.632.283,60. Data de
Assinatura: 26/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2021).

Ministério do Turismo

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2021 - UASG 540004 - SPOA/SE/MTUR

Nº Processo: 72031.013228/2021-46.
Dispensa Nº 30/2021. Contratante: SPOA/MTUR.
Contratado: 35.600.597/0001-90 - VS PLANEJAMENTO E CONSTRUCAO EIRELI. Objeto: é
contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de engenharia, em lote
único, visando a elaboração de um projeto arquitetônico e complementares de engenharia
para remoção do piso elevado atual (área aproximada = 118 m²), assentamento da nova
solução de estrutura e posterior assentamento de piso uniformizando a área do gabinete
com aproximadamente de 240 m², no 1º andar do bloco "b" da esplanada dos ministérios,
em brasília/df, sede da secretaria especial da cultura (secult/mtur), conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no projeto básico..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 30/11/2021 a
30/01/2022. Valor Total: R$ 11.615,00. Data de Assinatura: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).

SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
SECRETARIA NACIONAL DA ECONOMIA CRIATIVA E DIVERSIDADE

C U LT U R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
890729/2019. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Unidade Gestora:
540026. Convenente: NUCLEO MUNICIPAL DE CULTURA, CNPJ nº 94185683000142.
Prorrogação da Vigência. Valor Total: R$ 125.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 25.000,00,
Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2022. Data de Assinatura: 31/12/2019. Signatários:
Concedente: ALDO LUIZ VALENTIM, CPF nº 25990270801, Convenente: ALICE TERES I N H A
FORNECK, CPF nº 356.745.710-15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
888662/2019. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Unidade Gestora:
540026. Convenente: INSTITUTO HISTORICO E GEOGRAFICO BRASILEIRO, CNPJ nº
33636697000140. Prorrogação da Vigência. Valor Total: R$ 549.627,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2022. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: ALDO LUIZ VALENTIM, CPF nº 25990270801,
Convenente: VICTORINO COUTINHO CHERMONT DE MIRANDA, CPF nº 041.042.007-78.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 880134/2018. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, , Unidade Gestora: 540035, Convenente:
MUNICIPIO DE CAMPO BOM, CNPJ nº 90832619000155. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor
Total: 126.286,20, Valor de Contrapartida: 26.286,20, Vigência: 31/12/2018 a 31/12/2022.
Data de Assinatura: 08/11/2021. Assina: Pelo MINISTERIO DO TURISMO / ALDO LUIZ
VALENTIM - Secretário da Economia Criativa e Diversidade Cultural

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
890732/2019. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Unidade Gestora:
540026. Convenente: NAMAZONIA -CENTRO DE ESTUDOS PARA DESENV. DE TECNOLOGIAS
PARA A AMAZONIA, CNPJ nº 04379826000164. Prorrogação da Vigência. Valor Total: R$
250.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 50.000,00, Vigência: 01/01/2022 a 31/03/2022.
Data de Assinatura: 31/12/2019. Signatários: Concedente: ALDO LUIZ VALENTIM, CPF nº
25990270801, Convenente: CELIA MARIA DA SILVA, CPF nº 700.759.136-15.

SECRETARIA NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 916364/2021, Nº Processo: 72031009250202191, Concedente:
MINISTERIO DO TURISMO, Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL CNPJ nº 03658028000109, Objeto: Realizar
ações de formação e capacitação cultural, visando a promoção da arte e da cultura,
na comunidade do Núcleo Rural Ponte Alta, localizada no Gama/Distrito Federal,
conforme previsto na Lei n° 8.313/1991, art. 3°., Valor Total: R$ 115.050,00, Valor de
Contrapartida: R$ 2.200,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2022 - R$ 112.850,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000007, Valor: R$
87.560,00, PTRES: 195177, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 333041; Num Empenho:
2021NE000006, Valor: R$ 25.290,00, PTRES: 195177, Fonte Recurso: 0100000000, ND:
443041, Vigência: 29/11/2021 a 31/12/2022, Data de Assinatura: 29/11/2021,
Signatários: Concedente: ANDRE PORCIUNCULA ALAY ESTEVES CPF nº 012.032.415-69,
Convenente: BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA CPF nº 191.571.004-97.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
INSS
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-01T02:33:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




